
Comune di Cellole
Provincia di Caserta

ORIGINALE

Registro Generale 

N.   229________  

Del  24/03/2023

DETERMINAZIONE DELL’
Area dei Servizi Generali e Amministrativi

n.  49    del   24/03/2023

OGGETTO: PNRR  -  MISURA  1.4.3  PAGOPA  -  MISSIONE  1  -  COMPONENTE  1  -
INVESTIMENTO  1.4  SERVIZI  E  CITTADINANZA  DIGITALE  -
IMPLEMENTAZIONE  SERVIZI  DI  INCASSO  DA  MIGRARE  SULLA
PIATTAFORMA PAGOPA - DISPOSIZIONE.

Il titolare di P.O.
 Pierluigi Casale

AREA DEI SERVIZI GENERALI E AMMINISTRATIVI

Richiamati:
 il  Decreto  Sindacale  n.3  del  02.01.2023  di  conferimento  della  competenza  in  ordine  alla

responsabilità  dell’Area  dei  Servizi  Generali  e  Amministrativi  del  Comune  di  Cellole  al
sottoscritto dott. Pier Luigi  Casale, ai  sensi  dei  commi 2 e 3 dell’art.107 del  D.lgs.267/00 e
s.m.i.;

 il  Decreto  Sindacale  n.11  del  02.02.2023  con  il  quale  il  sottoscritto  è  stato  nominato
Responsabile della Transizione Digitale;

 la propria determinazione n.78 del 06.02.2023, con la quale il sottoscritto ha avocato a sé la
nomina  a  Responsabile  Unico  del  procedimento  in  quanto  pienamente  idoneo  a  ricoprire
l’incarico di RUP per l’affidamento del servizio, avendone i requisiti richiesti dall’art. 31, comma
1, del D.lgs. 50/2016 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3;

Dato  atto che  in  qualità  di  Responsabile  dell’Area  dei  Servizi  Generali  e  Amministrativi,
Responsabile della Transizione Digitale e RUP del progetto, lo scrivente è legittimato ad emanare il
presente provvedimento ai sensi delle disposizioni normative e regolamentari vigenti;



Atteso che, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, nei confronti del sottoscritto RUP
non sussistono le condizioni ostative previste dall’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di
astensione  dall’incarico  del  responsabile  del  procedimento  in  caso  di  conflitto  di  interessi,  e
all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale), e
dall’art. 42 del D.lgs. 50/2016 e le Linee Guida A.N.AC. n. 15, recanti «Individuazione e gestione dei
conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici»;

Vista  la  deliberazione  della  giunta  Comunale  n.41  del  07.03.2022  con  la  quale  sono  state
individuate le linee di indirizzo per la gestione dei finanziamenti ottenuti dall’ente nell’ambito degli
avvisi PNRR dedicati alla digitalizzazione della PA al Responsabile dell’Area dei Servizi Generali e
Amministrativi;

Visto:
 il D.lgs. 18.8.2000 n. 267 smi "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali", in

particolar  modo gli  art.  107-109,  le  cui  norme disciplinano le funzioni  e  responsabilità  alla
dirigenza;

 la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, n. 296
(Legge finanziaria 2007);

 la legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo
in materia di normativa antimafia);

 il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici);
 il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale);
 il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e del

Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza);
 il  decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione

digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120;
 lo Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.21 dell’11.05.2000 e

n.25 del 16 giugno 2000;
 il  Regolamento Comunale di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale

n.57 del 28.12.2020;
 il  Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli  Uffici e dei servizi  approvato con

deliberazione di Giunta Comunale n.181 del 21.11.2002;
 la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.24  del  24.06.2022,  di  approvazione  del  bilancio

esercizio finanziario 2022 e pluriennale 2022/2023/2024;

Premesso che:
 l’articolo 5 del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante il codice dell’amministrazione

digitale (nel seguito “CAD”), ha previsto in capo alle pubbliche amministrazioni, ai gestori di
pubblici servizi e alle società a controllo pubblico come individuati dall’art. 2 del CAD, l’obbligo
di accettare, tramite la piattaforma pagoPA, i pagamenti spettanti a qualsiasi titolo attraverso
sistemi di pagamento elettronico;

 le  pubbliche  amministrazioni  sono,  quindi,  obbligate  ad  aderire  al  sistema  pagoPA  per
consentire alla loro utenza di eseguire pagamenti elettronici nei loro confronti;

Visto l’articolo  65,  comma  2,  del  decreto  legislativo  13  dicembre  2017,  n.  217,  così  come
modificato dall’articolo 24, comma 2, lettera a), del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito,
con modificazioni,  dalla legge 11 settembre 2020, n.  120 (c.d.  “Semplificazioni”),  stabilisce che
l’obbligo,  per  i  prestatori  di  servizi  di  pagamento  abilitati,  di  utilizzare  esclusivamente  la
piattaforma pagoPA di  cui  all’articolo 5, comma 2, del  decreto legislativo n. 82 del  2005 per i
pagamenti verso le pubbliche amministrazioni decorre dal 28 febbraio 2021;



Dato  atto  che  tali  disposizioni  hanno  lo  scopo  di  favorire  una  completa  digitalizzazione  dei
pagamenti effettuati a favore delle pubbliche amministrazioni, con conseguente semplificazione
per i cittadini;

Considerato che:
 la Giunta Regionale della Campania con DGR n. 832 del 23/12/2015 ha stabilito, tra l’altro, che

la Regione Campania  aderisce  al  Nodo dei  Pagamenti SPC (PagoPA)  ed assume il  ruolo di
intermediario  a  favore  delle  Pubbliche  Amministrazioni  Locali  Regionali,  delle  Agenzie
regionali, delle Aziende Sanitarie, al fine di consentire a cittadini ed imprese il pagamento di
somme a vario titolo dovute rispettivamente alla Regione Campania e/o ai soggetti aderenti
attraverso i Prestatori di Servizio di Pagamento abilitati;

  con DGR n. 158 del 17/04/2019 la Giunta regionale ha, tra l'altro, programmato l’intervento
“Pagamenti Digitali per i cittadini della Regione Campania” per mettere a disposizione degli
Enti locali  campani,  delle  Agenzie  regionali,  delle  Aziende Sanitarie  e delle  altre  Pubbliche
Amministrazioni della Regione Campania il servizio MyPay comprensivo del modulo MyPivot,
per  facilitare  e  promuovere  l’adesione  al  nodo  dei  pagamenti  in  attuazione  del  Codice
dell’Amministrazione Digitale, assegnando alle Direzioni Generali per le Entrate e le Politiche
Tributarie, Tutela della Salute, Università, la Ricerca e l’Innovazione il compito di centralizzare,
con il supporto tecnico-operativo di So.Re.Sa S.p.A., l’interazione con il nodo dei pagamenti e
l’ottimizzazione e controllo dei processi contabili, nonché assicurarne la diffusione sul territorio
del sistema dei pagamenti elettronici;

 che  l’Agenzia  per  l’Italia  Digitale  mette  a  disposizione  delle  pubbliche  amministrazioni,
attraverso  il  Sistema  Pubblico  di  Connettività,  una  piattaforma  tecnologica  per  assicurare
l’interconnessione e l’interoperabilità tra queste ultime ed i prestatori di servizi di pagamento,
denominata “PagoPA”;

 che  le  attività  inerenti la  piattaforma PagoPA  sono  diventate  di  competenza  della  società
PagoPA S.p:A;

 il Comune di Cellole, con deliberazione di Giunta Comunale n.16 del 21.01.2021, ha aderito al
Sistema dei pagamenti informatici a favore delle Pubbliche Amministrazioni e dei gestori di
pubblici servizi  per mezzo dell’infrastruttura denominata “PagoPA” mediante la piattaforma
MyPay  messa  a  disposizione  da  Regione  Campania,  stipulando  apposita  convenzione
conseguentemente all’atto di adesione;

 è intenzione del Comune di Cellole proseguire la digitalizzazione dei servizi offerti ai cittadini,
mediante l’utilizzo della infrastruttura denominata “PagoPA”  -  piattaforma MyPay messa a
disposizione da Regione Campania;

Considerato che:
 il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuni

italiani  a  presentare  domanda  di  partecipazione  all’avviso  pubblico  del  Piano  nazionale  di
ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza
digitale”  –  Misura  1.4.3  “Adozione  piattaforma  PagoPA”  Comuni  finanziato  dall’Unione
Europea – NextGenerationEU;

 l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.3 (milestone e target europei) è quello di garantire un
aumento  del  numero  di  servizi  integrati  nella  piattaforma PagoPa  con l’obiettivo  finale  di
disporre in media di 50 servizi per Comune;

 l’avviso ministeriale prevede:
 il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione:

a) del numero di servizi attivati;
b) della classe di popolazione residente nel Comune;



 l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento
delle attività di integrazione e attivazione dei servizi;

 le attività di cui al finanziamento richiesto siano state avviate a decorrere dal 1° aprile 2021
con risorse proprie;

Considerato che:
 il  Comune di  Cellole  ha presentato  domanda in data  10.01.2023 e risulta  finanziato  per  €

50.563,00 con CUP J11F22000580006,  giusto decreto di  finanziamento n.  127 -  1  /  2022 -
PNRR, per l’attivazione di n.59 di pagamento;

 dei  suddetti n.59  servizi  di  pagamento  n.32 risultano già  attivati attraverso  l’intermediario
Regione Campania;

 che i restanti n.27 servizi sono da avviare, nello specifico:
1. Sanzioni amministrative; 
1. ANNI PRECEDENTI - Tasse sui rifiuti (TARI, TIA, TARSU, TARES, ecc.);
2. Servizi verso privati; 
3. Rimborso danni automezzi P.M.;
4. Rapporti incidenti stradali;
5. Avvisi di Accertamento Violazione del Codice della Strada;
6. Diritti di segreteria e Spese di notifica;
7. Costo per emissione Carta d'identità cartacea;
8. Entrate da contratti assicurativi;
9. Monetizzazione aree a standards;
10. Diritti di rogito;
11. Ecocard;
12. Rimborso per tessera ecocard;
13. Servizio di disinfestazione/derattizzazione;
14. Tassa concorso;
15. Servizio Idrico;
16. Spese legali;
17. Risarcimenti e indennizzi disposti da provvedimenti giudiziari;
18. Dividendi da società partecipate;
19. Alienazione beni immobili;
20. Alienazione beni mobili;
21. Donazioni;
22. Altre imposte di Bollo;
23. Riscossione Coattiva;
24. Licenza Taxi;
25. Trasferimenti tra Enti Pubblici;
26. Recupero contributi percepiti indebitamente.

Dato atto che il Comune di Cellole intende avvalersi dell’infrastruttura denominata “PagoPA” -
mediante interconnessione al sistema MyPay – intermediario tecnologico per gli Enti Locali messo
a disposizione dalla REGIONE CAMPANIA,  per l’implementazione dei n.27 servizi di pagamento
“da avviare” previsti nella domanda di finanziamento presentata;

Precisato che il servizio è in forma gratuita per gli Ente che aderiscono  alla piattaforma  “PagoPA”
- MyPay messa a disposizione da Regione Campania, pertanto non è necessario procedere allo
svolgimento di procedure pubblica di aggiudicazione;

Dato atto che il contributo ministeriale assegnato con decreto di finanziamento n. 127 - 1 / 2022 -
PNRR,  è iscritto nella parte Entrate del redigendo bilancio di previsione 2023/2025 al capitolo



20102, appositamente istituito per il progetto “M1C1 - Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza
digitale” – Misura 1.4.3 “Adozione piattaforma PagoPA” (CUP: CUP J11F22000580006);

Preso atto che il servizio oggetto della presente determinazione non è soggetta agli obblighi di
regolarità contributiva (Durc/Certificazione) in quanto trattasi di trasferimenti e non di contratti di
appalto pubblico per lavori, servizi e forniture;

VISTA la determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’A.V.C.P. (ora A.N.A.C.), aggiornata con Delibera
n.  556/2017,  in  forza  della  quale  devono  ritenersi  escluse  dagli  adempimenti  in  materia  di
tracciabilità  dei  flussi  finanziari  ex  L.  136/2010  (e,  quindi,  dall’acquisizione  del  CIG)  “le
movimentazioni di danaro derivanti da prestazioni eseguite in favore di pubbliche amministrazioni
da soggetti, giuridicamente distinti dalle stesse, ma sottoposti ad un controllo analogo a quello che
le medesime esercitano sulle proprie;

Considerato che il  presente provvedimento corrisponde agli  obiettivi assegnati al  Responsabile
d’Area dal P.E.G.;

DETERMINA

1.Approvare la  premessa  narrativa,  la  quale,  espressamente  richiamata  quivi  intendesi
integralmente riportata anche se non materialmente trascritta.

2.Prendere atto dell’adesione del Comune di Cellole, con deliberazione di Giunta Comunale n.16
del 21.01.2021, al Sistema dei pagamenti informatici a favore delle Pubbliche Amministrazioni e
dei  gestori  di  pubblici  servizi  per  mezzo  dell’infrastruttura  denominata  “PagoPA”  -  mediante
interconnessione  al  sistema  MyPay  –  intermediario  tecnologico  per  gli  Enti  Locali,  messo  a
disposizione dalla REGIONE CAMPANIA - Codice Fiscale 80011990639 con sede in Napoli Via Santa
Lucia, 81, a titolo gratuito.

3.Implementare le  attività  di  pagamento  informatico  del  comune  di  Cellole  attraverso  la
piattaforma “PagoPA” -  MyPay della Regione Campania con i seguenti ulteriori n.27 servizi:

1. Sanzioni amministrative; 
2. ANNI PRECEDENTI - Tasse sui rifiuti (TARI, TIA, TARSU, TARES, ecc.);
3. Servizi verso privati; 
4. Rimborso danni automezzi P.M.;
5. Rapporti incidenti stradali;
6. Avvisi di Accertamento Violazione del Codice della Strada;
7. Diritti di segreteria e Spese di notifica;
8. Costo per emissione Carta d'identità cartacea;
9. Entrate da contratti assicurativi;
10. Monetizzazione aree a standards;
11. Diritti di rogito;
12. Ecocard;
13. Rimborso per tessera ecocard;
14. Servizio di disinfestazione/derattizzazione;
15. Tassa concorso;
16. Servizio Idrico;
17. Spese legali;
18. Risarcimenti e indennizzi disposti da provvedimenti giudiziari;
19. Dividendi da società partecipate;
20. Alienazione beni immobili;



21. Alienazione beni mobili;
22. Donazioni;
23. Altre imposte di Bollo;
24. Riscossione Coattiva;
25. Licenza Taxi;
26. Trasferimenti tra Enti Pubblici;
27. Recupero contributi percepiti indebitamente.

4.Disporre che  tutte  le  attività  propedeutiche  e  successive all’implementazione  dei  servizi  di
incasso, come determinate nel presente atto, siano curate dal dipendente sig. Pietro Sellitto che
resta formalmente incaricato della loro esecuzione. A titolo meramente esemplificativo, ma non
esaustivo:

 predisposizione e invio documentazione per l’avvio del servizio (modulo informativa ente
per l’attivazione pagoPa Campania all’indirizzo us11@pec.regione.campania.it);

 configurazione software interno per le attività di implementazione e incasso;
 attività di verifica del sistema di incasso;
 trasferimento delle conoscenze acquisite per la gestione del  servizio ad altri  dipendenti

incaricati.

5.Stabilire che le attività di migrazione e attivazione dei servizi dovranno essere eseguite entro 180
giorni dall’esecutività del presente atto.

7.Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;

8.Dare atto, che:
 saranno  rispettate  le  tempistiche  di  progetto  previste  dagli  avvisi  PNRR  per  quanto  di

competenza  di  questo  ufficio  e  sarà  fornita  assistenza  agli  altri  uffici  coinvolti  nella
progettazione;

 saranno rispettati tutti gli obblighi previsti dagli Avvisi a carico dei soggetti attuatori;
 verrà alimentata la piattaforma PA digitale 2026 al fine di raccogliere, registrare e archiviare in

formato elettronico i dati necessari per la sorveglianza, la valutazione, la gestione finanziaria, la
verifica  e  l’audit,  secondo  quanto  previsto  dall’art.  22.2  lettera  d)  del  Regolamento  (UE)
2021/241  e  tenendo  conto  delle  indicazioni  e  delle  tempistiche  che  verranno  fornite  dal
Servizio centrale per il PNRR;

 tutti  gli  atti  e  la  relativa  documentazione  giustificativa  saranno  conservati  su  supporti
informatici  adeguati e  resi  disponibili  per  le  attività  di  controllo  e  di  audit  (art.  9,  D.L.  n.
71/2021). 

9.Disporre la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  all’albo  pretorio  on  line  al  fine  di
garantire  la  conoscenza del  provvedimento e di  confermare,  ai  sensi  dell’articolo 29 del  d.lgs
50/2016,  che tutti gli  atti relativi  alla  procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul
profilo  del  committente,  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”,  all’indirizzo
www.comunedicellole.it con l'applicazione delle disposizioni di cui al d.lgs.33/2013.

10.Dare atto che, ai sensi dell’articolo 48, comma 2, del D.L. 31 maggio 2021, n. 77, Responsabile
Unico  del  Procedimento  (RUP)  è  il  sottoscritto  responsabile  dell’Area  dei  Servizi  Generali  e
Amministrativi – Responsabile per la Transizione Digitale, dott. Pier Luigi Casale. 



Il  servizio  oggetto  della  presente  determinazione  è  finanziato  con  fondi  a  valere  sul  Piano
Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  –  progetto “M1C1 -  Investimento 1.4  “Servizi  e  cittadinanza
digitale” – Misura 1.4.3 “Adozione piattaforma PagoPA” (CUP: CUP J11F22000580006).

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro
60 giorni dalla conoscenza dello stesso, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica
entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 24/11/1971, n° 1199, da parte di qualsiasi soggetto pubblico o
privato ne abbia interesse. 

Dalla residenza municipale, lì 17.03.2023.

Il Responsabile
Area dei Servizi Generali e Amministrativi

Pierluigi Casale



COMUNE DI CELLOLE

Visti

266

PNRR - MISURA 1.4.3 PAGOPA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 SERVIZI E
CITTADINANZA DIGITALE - IMPLEMENTAZIONE SERVIZI DI INCASSO DA MIGRARE SULLA
PIATTAFORMA PAGOPA - DISPOSIZIONE.

2023

Ufficio Servizi Generali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area dei Servizi Generali e Amministrativi

Nr. adozione settore: 49 Nr. adozione generale: 229
24/03/2023Data adozione:

24/03/2023

Ufficio Proponente (Ufficio Servizi Generali)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Pierluigi Casale

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

24/03/2023Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Pierluigi Casale

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



La presente determinazione sarà pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi.

Cellole, lì    24/03/2023
__________________________________________________________________________

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per n.15 giorni consecutivi

DAL 24/03/2023AL 08/04/2023

IL Responsabile dell'Area

 Pierluigi Casale

___________________________________________

      Cellole, lì 24/03/2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 ( Pierluigi Casale)


